Paulus, Presbyter ejusdem Ecclesie, & oecumenus, sedit annos 2. dies 26. Hujus Pauli suazu factus est à Constante Imperatore, Heraclii nepote, Typus ille in favorem erroris Monothelitarum, ut testantur acta Synodi Lateranensis, sub Martino 1. Papæ Rom. Secretario quinto, in definitione Synodica. Deinde Pyrrhus restitutus sedit menses 4. dies 23. Succellit *Petrus*, qui sedit annos 12. menses 7.

Hi quatuor.

Hi quatuor, quos postremo nominavimus, Sergius, & Pyrrhus, & Paulus, & Petrus, fuerunt haeretici Monothelitæ; & propter eam haeresin damnati sunt in sexta oecumenica Synodo, unâ cum Honorio Romæ, & Cyro Alexandriae, & Macario Antiochie, Episcopi etiam Monothelitis: Ut susius, si Deus voluerit, ostendemus infra, lib. 3. hujus operis.

CAPUT QUARTUM.

Series Episcoporum Alexandria, à tempore Concilii Chalcedonensis usque ad tempora Heraclii Imperatoris. ex Nicephori Patriarchae Constantinopol. Chronologia, & aliis scriptoribus.

Theodosius, Gajano in exilium misso, mansit in sede annum unum & menses quatuor. Ita Gajani & Theodosii tempora definit Liberatus, in breviario, cap. 20. ubi se illo tempore vixisse testatur, dicens de Theodosio exilante, *Vixit usque nunc*. At in Chronologia Nicephori Patriarchæ, Gajanus dicitur sedit annos unum; & Theodosius, annos 2. de illis duobus, Gajano & Theodosio, plura invenies cap. 18. hujus libri.

Paulinus.

Paulinus, post Theodosium, sedit annos 2, annos septem.

Apollinaris.

Apollinaris, sive *Apollinaris*, sedit annos 19. Hic Apollinaris, Patriarcha Alexandrinus, sedit in quinto oecumenico Concilio, cum Eutychio Constantinopolitano, & Domino Theopolitano, id est, Antiocheno, ceterisque in eo Concilio Episcopis, anno 27. Imperii Justiniani, anno autem Dominicæ incarnationis 553.

Iohannes.

Iohannes, sedit annos undecim.

Eulogius.

Eulogius, mortuo Johanne, anno Dom. 581. susceptus est in ejus locum eodem anno, & Ecclesie Alexandriae praesuit annos viginti septem. Ad hunc diversæ exstant epistolæ scriptæ à Gregorio primo, Episcopo Romano, qui etiam eundem Eulogium laudans, ait eum ex percepta luce veritatis, & Ecclesiam prædicationis verbo illuminare, & ad meliorem viam morum suorum exemplis conformare. lib. 8. epist. Gregor. ex registro, epist. 42. ubi etiam meminit scripturum ejusdem Eulogii contra haereticos Agno-

Paulinus.

Paulinus, post Theodosium, sedit annos 2, annos septem.

Apollinaris.

Apollinaris, sive *Apollinaris*, sedit annos 19. Hic Apollinaris, Patriarcha Alexandrinus, sedit in quinto oecumenico Concilio, cum Eutychio Constantinopolitano, & Domino Theopolitano, id est, Antiocheno, ceterisque in eo Concilio Episcopis, anno 27. Imperii Justiniani, anno autem Dominicæ incarnationis 553.

Iohannes.

Iohannes, sedit annos undecim.

Eulogius.

Eulogius, mortuo Johanne, anno Dom. 581. susceptus est in ejus locum eodem anno, & Ecclesie Alexandriae praesuit annos viginti septem. Ad hunc diversæ exstant epistolæ scriptæ à Gregorio primo, Episcopo Romano, qui etiam eundem Eulogium laudans, ait eum ex percepta luce veritatis, & Ecclesiam prædicationis verbo illuminare, & ad meliorem viam morum suorum exemplis conformare. lib. 8. epist. Gregor. ex registro, epist. 42. ubi etiam meminit scripturum ejusdem Eulogii contra haereticos Agno-

tas. De quibus vide infra, cap. 29. hujus libri.

Theodorus Scriba.

Theodorus Scriba, Eulogio defuncto, successit in sede Patriarchali Ecclesie Alexandrinæ, anno Dom. 608. seditque annos 2.

Iohannes misericos.

Iohannes misericos, nominatus misericos, successit in locum defuncti Theodori, anno Dom. 610. De hoc Johanne scribit Sigebertus in sua Chronographia ad annum Domini 611. cum, ob eximiam in Christum liberalitatem, nomen Eleemosynarii habere meruisse. Sedit autem Johannes hic annos decem, juxta Chrono-

logiam Nicephori Patriarchæ Cp.

Georgius, defuncto Iohanne, sedit in cathedra Georgiana Alexandrina, annos 14.

Cyrus, succedens sedit annos decem. Hic est Cyrus ille, qui se Principem præbuit hæresibus Monothelitarum, & propter eam hæresin postea post mortem damnatus est à sexto Concilio œcumenico, unâ cum Honorio Romæ, & Sergio, Pyrho, Paulo, & Petro Constantinopoleos, & Macario Antiochiæ, Episcopis, & aliis Monothelitis. Id quod prolixius explicabitur lib. 5. hujus operis.

CAPUT QUINTUM

Series Episcoporum Antiochiæ Syriæ, (quæ etiam Theopolis dicitur) qui eam sedem obtinuerunt à tempore Concilii Chalcedonensis, usque ad tempora Heraclii Imperatoris, ex Chronologia Nicephori Patriarchæ Cp. & alii scriptoribus.

Maximus.

Maximus, ab Ephesino Latrocinio, in locum Domini ibi depositi, ordinatus, (ut scribit Liberatus, cap. 2.) sedit in Concilio œcumenico Chalcedonensi, consentiente Concilio, quamvis ab hæreticis creatus esset: & in eo sententiam dixit, ejusdemque Concilii decretis, cum aliis Episcopis subscripsit. ut acta illius Concilii testantur. Hic in sede Patriarchali Antiochiæ Syriæ sedit annos 4. & expulsus fuit ob lapsum, ut scribit Nicephorus Patriarcha Cp. in Chronologia.

Basilus.

Basilus, sedit annos 2. ad hunc anno Dom. 458. Scripsit castat epistola Simeonis & Kassiani, seu Stylitæ, de orthodoxa fide Concilii Chalcedonensis, apud Euagrium, lib. 2. cap. 10. Simeonem hunc Styliten, (sic dictum, quod in columna mansionem haberet) magnum illud orbis terrarum miraculum vocat Theodoretus, lib. de vitis sanctorum Patrum, cap. 26. ubi ejus res gestas commemorat.

Acacius.

Acacius, defuncto Basilio, sedem obtinuit Antiochenam, annum unum. Hoc Acacio præfidente, urbs corruit: ut monet Niceph. Patr. Cp. in Chronologia. Ruinam illam ubi Antiochiæ, ex ingenti terræ motu, anno secundo Leonis Thracis Imperatoris (id est, anno Dom. 458.) describit Euagrius, lib. 2. cap. 12.

Martyrius.

Martyrius, sedit annos 13. de quo vide infra, cap. 12. hujus libri.

Lulianus.

Lulianus, sedit annos 15.

Petrus Fullo.

Petrus Fullo, sedit annos 3. de Petro isto consule cap. 12. hujus libri.

Iohannes.

Iohannes, ejectus post menses tres.

Stephanus.

Stephanus, sedit annos tres, secundum Chronologiam Nicephori Patriarchæ Cp. Hunc Stephanum Antiochiæ Episcopum orthodoxum pueri Antiocheni, Petro Gnaphæo hæretico adhuc addicti, calami ad similitudinem hastarum præcens interfecerunt, & in Orontem amnem, qui eam urbem præterfluit, coniecerunt: sicut ex Johanne Rhetore, harum rerum scriptore, commemorant Euagrius lib. 3. cap. 10. & Nicephorus Callisti, lib. 5. cap. 18. patra est hæc cædes, anno Dom. 479.

Stephanus 2.

Stephanus alius, priori Stephano succedens, sedit annum unum. Juxta Chronologiam Niceph. Patriarchæ. At hunc Stephano Juniori triennium tribuunt, Baronius, & Calvilius, ad an-

num Dom. 482. quo anno mortuus esse ajunt hunc Stephanum juniorem, statimque in ejus locum electum esse Calandionem.

Calandion, sedit annos 4. ut scribit Nicephorus Patriarcha; alii brevius tempus illi assignant. Hic Calandion, cum esset orthodoxus, inscripsit ad Zenonem Imperatorem, & ad Acacium Patriarcham Constantinopolitanum, contra Petrum Mogium, sedem Alexandrinam, ejecto Iohanne Talaja, tunc obtinentem, vocans eum moechum, id est, alienæ sedis injustum usurpatorem, & insuper asserens eum Alexandriæ in sanctam synodum Chalcedonensem anathema coniecisse. At ipse Calandion ad Oasim in exilio incolendam damnatus est, tanquam indevotus Principi, & partes fovens illi (sive Elli) & Leonitii & Pamprepis, qui à Zenone defecerant, & tyrannidem assecebant. Ut scribunt Euagrius, lib. 3. cap. 16. & Liberatus in breviario, cap. 18. & Nicephorus Callisti, lib. 16. cap. 13.

Petrus Gnaphæus, id est, fullo, à primâ fortan arte sic nuncupatus) sedem Antiochenam recuperat, suscipiens Zenonis hereditatem.

Palladius, mortuo Fullone, sedem Antiochenam obtinuit, & sedit annos decem.

Flavianus, defuncto Palladio, successit, anno Dom. 496. Hic sedit annos septem, vel, ut alii tradunt, bis septem. Hic orthodoxus Episcopus expulsus est ab Imperatore Anastasio & adversarius Synodi Chalcedonensis. vide cap. 16. hujus libri.

Severus, ejecto Flaviano, factus est Antiochiæ Episcopus, ut scribunt Euagrius, lib. 3. cap. 31. & Nicephorus Callisti, lib. 16. cap. 29. Severus committitur in Chronologia Nicephori Patriarchæ. Plura autem de isto Severo Acephalo hæretico, ejusque sectatoribus, infra inveniuntur cap. 16. & cap. 17. hujus libri.

Pandius, pulso Severo, ordinatus est Antiochiæ Episcopus, ut legitur apud Euagrium, lib. 4. cap. 4. sedit annos 7. secundum Chronologiam Nicephori Patriarchæ.

Euphrasius, amoto propter scandala Paulo, sedem obtinuit, anno Dom. 521. sedit annos quinque, oppressus est ruinâ urbis: de qua ruina, quæ evenit anno septimo (vel secundum alios, anno octavo) regni Justinii Senioris, scripsit Johannes Rhetor, qui hic finem historię suæ imposuit; ut referunt Euagrius lib. 4. cap. 5. & Niceph. Callisti.

Callisti, lib. 17. cap. 3. ubi de illo terræmotu & incendio, & de Euphrasi morte loquuntur.

Euphrasius, tempore Justiniani, hic sedit annos 18. hujus tempore, nempe biennio & sex mensibus post superiorem cladem anno secundo Imperii Justiniani, qui numeratur Dominicæ navitatis annus 528. novis terræmotibus urbs Antiochiæ terribiliter concussa est, multis eâ clade intercutibus: & quoniam Deo visum est ex tanta trepidatione & destructione urbem liberare, & ab extremo exitio incolumem conservare, novâ indagatione urbs ea nuncupata est Theopolis, id est, Dei urbs; quia prius Antiochia, id est, Antiochi urbs dicebatur. ut legitur est, apud Euagrium, lib. 4. cap. 6. & Niceph. Call. lib. 17. cap. 3. Hujus Euphrasii Patriarchæ Theopolitani missi, sederunt in Concilio Constantinopolitano, quod contra Acephalos, præfidente Mennâ, celebratum est. Magnus Presbyter, & Hieronimus Diaconus, Ambasiatores seu legati Euphrasii; uti illius Concilii acta testantur.

Domnus, Episcopatu eodem, post Euphrasium, fungitur, annis 14. hic Domnus sedit in quinto œcumenico Concilio, ubi appellatur sanctissimus Patriarcha Theopolitanae magnæ civitatis, anno Dom. 553.

Anastasio Sinaita, mortuo Domno, in sede Patriarchali collocatur, anno Dom. 561. regnante Justiniano Augusto, cui hæresin Aphthartodocitarum introducere saraganti hic sanctus Episcopus Anastasius liberè & apertè contradixit; ut refert Euagrius, lib. 4. cap. 39. Postquam autem Ecclesiam Theopolitanam annis undecim rexisset Anastasius Sinaita, missus est in exilium, regnante Justiniano juniore.

Gregorius, in locum Anastasii successit, sedit annis 24. Hunc quoque Gregorium à fidei unitate vitæque probitate laudant scriptores; licet Anastasium immerentem de sede sua deiecerit esse exilliment. Propterea Gregorius hujus nominis primus, Papa Romanus, in inscriptione epistolæ Synodalis, quam ad Patriarchas, de onere Pastoralis sibi imposto, scripsit, utrumque nominat, sic enim se habet illa inscriptio: Gregorius Johanni Episcopo Constantinopolitano, Eulogio Alexandrino, Gregorio Antiocheno, Johanni Hierosolymitano, & Anastasio Patriarchæ Antio-

cheno, apud lib. 1. epist. 24. Gregorii hujus Antiocheni coacturum & familiarem se fuisse scribit Euagrius, lib. 6. cap. 7. & cap. 8. & postea exercitum Mauritio Imperatori, ductorique Philippico (à quo defecerant) reconciliatum esse, operâ & prudentiâ hujus Gregorii Episcopi Antiocheni commemorant idem Euagr. lib. 6. cap. 11. & cap. 12. & Niceph. Call. lib. 18. capit. 14. 15. 16. sedit Gregorius annis 24. eoque mortuo restituit Anastasius.

Anastasio iterum sedit annos sex. Exiit ad hunc Anastasium Sinaitam, in sedem Antiochenam jam reversum, epistola gratulatoria Gregorii magni, Episcopi Romani; in qua Gregorius Anastasium mirificè laudat, & ingens suum gaudium de ejus restitutione proficitur, lib. 4. epistoliarum ex registro, epist. 37. seu cap. 31. Quamvis autem Gregorius Antiochenus, qui, Justiniano juniore regnante, successit in locum Anastasii, sedem illam obtinuisse dicatur annis 24. in Chronologia Nicephori Patriarchæ Cp. Euagrius tamen Anastasii & familiaris scribit, Anastasium post viginti tres annos ad suam sedem restitutum esse, anno duodecimo regni Mauritii Augusti, & post mortem Gregorii, eodem anno defuncti. Euagr. lib. 6. cap. ult. (Et hic historię suæ finem facit Euagrius.) Idemque scribit Nicephorus Callisti, lib. 18. cap. 26. Et monet idem Nicephorus, eodem lib. cap. 44. Sinaita cognomen huic Anastasio propterea esse inditum, quod in Sinâ monte philosophatus sit, & sensum ibi carnis domuerit. Quod autem narrat ibidem Nicephorus Callisti, de hujus Anastasii Sinaitæ obitu, eum asserens à Judæis Antiochiæ tumultuantibus crudeliter trucidatum esse, tempore Phocæ Imperatoris; id non huic Anastasio Sinaitæ, qui ex hac vitâ decessit anno 17. vel 18. Mauritii Imperatoris, sed ejus successoris, qui etiam Anastasius nominabatur, contigisse, anno Dom. 609. & ipsa temporum consideratio, & aliorum scriptorum consensus evincunt: ut rectè monet Baronius apud Spodanum, anno Dom. 599. §. 3. & anno 609. §. 1.

Anastasio hic alius, qui Anastasio Sinaitæ in Patriarchatu Antiocheno successit, sedit annos novem, & à Judæis jugulatus est ultimo anno Imperii Phocæ, cui in imperio successit Heraclius.

CAPUT SEXTUM

Series Episcoporum Ecclesie Hierosolymitane, à tempore Concilii Chalcedonensis usque ad tempora Heraclii Imperatoris, ex Chronologia Nicephori Patriarchæ Cp. & ex aliis scriptoribus.

Juvenalis.

Juvenalis, Hierosolymorum Episcopus, parsim Ephesini œcumenici Concilii, cum Cyrillo Alexandrino, contra Nestorium. Idemque Juvenalis postea interfuert latrocinali Concilio Ephesi habito, & consensit Dioscoro contra Flavianum; & propterea de eo ejiciendo questio proposita est in Concilio Chalcedonensi, cui præfens etiam idem Juvenalis interfuit. Sed quia consensit in subscriptione epistolæ Leonis Papæ Romani, in Concilio Chalcedonensi, justus est sedere, & sedit in eo Concilio: uti testantur acta Concilii Chalced. actione 4. & id ipsum repetitur ab Euagr. lib. 2. cap. ult. & à Liberato, in breviario, cap. 13. Expulso postea ab Eurythianis Juvenale, sedem occupavit Theodosius quidam Eurythianus, ut refert Euagrius, lib. 2. cap. 5. sed

eo ejecto, Juvenalis in sedem suam est restitutus, operâ atque auctoritate Martiani Imperatoris: ut memorant Euagrius ibidem, & Leo primus, Papa Rom. epist. 68. ad Julianum Episcopum. Mortuus est autem Juvenalis, anno Dom. 457. postquam sedisset annos viginti octo.

Anastasio, succedens Juvenali, sedit annos 18. Anastasio, annos 8. cuius tempore separavit se Episcopus Romæ, propter edictum Zenonis de conjunctione, ut scribit Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus, in sua Chronologia.

Elias, Sallustii successor, expulsus est ab Anastasio Imperatore.

Iohannes I. Petrus, tempore Justiniani Imperatoris, annos viginti.

[i]n epistola... O- minem vero, qui aliud quicquam sapit, aut sapit, aut nunc, aut aliquando, sive Chalcedone, sive in quacunque synodo, anathematizamus. praeipue vero praedictos Nestorium & Eutychem, & quae eorum sunt sapientes. Copulamini ergo spiritali matri Ecclesiae, eadem sapientes nobiscum, in eadem positi communiione, secundum praedictum unum & solum fidei terminum eorundem san-

ctorum Patrum. Sanctissima namque mater nostra Ecclesia, tanquam quae genuit vos, filios expectat amplecti ex longo post tempore, dulcemque vocem vestram concupiscit audire. Concitate igitur vosmetipsos. Haec enim facientes, & Salvatoris nostri Domini propitiationem ad vos attrahetis, & a nostro Imperio laudabimini.

CAPUT UNDECIMUM.

De Acacio Episcopo Constantinopolitano, & de lite inter eum & Felicem III. Papam Romanum.

Impia subscrip- tionem.

Proferat adu- lteram, non an- te immuni- tate. Vide 54.

An- tiqua inscrip- tionem.

Daniel sy- litarum.

Ennadio, Anatolii successore, mortuo, collo- catus est in sede Constantinopolitana Aca- cius, anno Dom. 471. regnante Leone Thrace Romanorum Imperatore: cui in Imperio succes- sit Zeno, anno Dom. 474. quo expulso Basiliscus tyrannus, iussu Timothei Eluri, literas scripsit Encyclicas ad omnes undique Episcopos, in condemnationem Concilii Chalcedonensis, quibus impiis literis Episcopi subscripsisse feruntur quingenti, hoc enim iusserat in ipsis literis Basili- scus: & Episcopi Asiae Ephesi congregati libel- lum supplicem scripserunt ad Basiliscum tunc im- perantem, eique aperte declarant atque jurant, se non inuitos aut vi & necessitate adactos, sed libentibus animis & propeusa voluntate suscepisse ejus literas contra Concilium Chalcedonense scriptas, eisque libenter pietate plane libera, sub- scripsisse: eundemque hortantur ut coercantur adversarii, nempe Concilii Chalcedonensis pro- pugnatores, literisque Basilisci subscribere recu- santibus, praeipue vero ut Acacius Episcopus Con- stantinopolitanus ab Episcopatu pellatur. subscri- pserunt autem Basilisci literis contra Synodum Chalcedonensem editis etiam sedum Patriar- chalem Antiochensium, Timotheus Elurus Alexan- drinus, & Petrus Gnaphheus Antiochenus, & eisdem subscripsisse etiam fertur Anastasius qui Ju- venalis successit in sede Hierosolymitana, sicut le- gere est apud Euagrium, lib. 3. capit. 4. & 5.

2. Acacio quoque, ut circularis ejus literas recipere, & Synodum Chalcedonensem anathe- mati subiceret, per viam instruit Basiliscus, cum id iam tria magni throni Patriarchales fecissent. Sed id facere constanter recusavit Acacius, decon- venit contra Basiliscum tota civitas, viri simul & mulieres in Ecclesia, Acacius autem seque ipsum & thronum suum, & altate pulla veste obduxit. Tunc etiam Daniel sylites ex columna descen- dit, & cum populo & Acacio Ecclesiasticos con- ventus egit. Basiliscus autem motum urbanae ple- bis ventus Synati indixit, ne molestiam Acacio exhiberent. Daniel vero plebis & monachorum multitudine assumens, ad tyrannum accessit, & propalam libere apud eum de rectis dogmatibus disseruit. Effeceruntque Acacius & Daniel, ut contrariae prioribus literis a Basilisco literae ede- retur, quibus Chalcedonensis synodi doctrinam, & adversus Eutychem haereticum decreta ap- probavit atque defendit, ut referunt Theodo- rus Lector, lib. 1. Colletanorum, & Nicephorus Callisti, lib. 1. cap. 6. & cap. 7. & Euagrius, lib. 3. cap. 7. De Daniele autem sylita plura scribit Niceph. lib. 1. cap. 22.

3. Zenon autem, recuperato Imperio, legem sanxit, (ut referat Euagrius, lib. 3. cap. 8.) qua de-

creta Basilisci tyranni contra orthodoxam fidem & Concilium Chalcedonense facta, & literis encyclicis comprehensa, abrogata sunt, & Petrus Gnaphheus Ecclesia Antiochena expellitur. Elu- rus autem Alexandrinus moritur, pulsoque eius successore Moggio, Timotheus orthodoxus in Episcopatum reducitur, ut monuimus supra, cap. 8. Antiochena autem Ecclesia praepositum est Stephanus, quem Eutychem haereticum postea oc- ciderunt, sicut indicatum supra, cap. 5. hujus li- bri.

4. Episcopi illi Asiae, qui Encyclicis Basilisci li- teris subscriperant, & ad eundem Basiliscum li- bellum supplicem contra Acacium dederant, poenitentiam nunc ducti, quo Acacium placarent, deprecari culpam, veniamque petere incipiunt: & missi ad Acacium poenitentiae libellus, aiunt, per istos libellos notum facimus, subscripsisse nos Basilisci circularibus literis, non ex animi senten- tia, sed necessitate adductos, & verbis, non corde, assensum praebuisse. Nam Deo, cui nostrae preces gratiae acceptaeque sunt, annuente, quae ab orbis terrae luminaribus trecentis decem & octo, & rursus a centum & quinquaginta sanctis Patri- bus accepimus, adhuc quae a sanctis Patribus Chalcedone congregatis pie & recte constituta sunt, credimus haec reserunt Euagrius, lib. 3. cap. 9. & Nicephorus Callisti, lib. 1. cap. 9.

5. Tantis pro veritate certaminibus peractis, Acacius, disjectam Ecclesiarum conditionem in- mens, persuasit Zenoni (sicut Liberato, cap. 17.) ut fieri henoticon illud, quod superiore capite exhibuimus. Eique subscribentem, & Proterio Timotheoque Catholicis communicantes reci- pientem, Conciliumque Chalcedonense appro- bantem Petrum Moggium in communionem re- cepit, eique sedem Alexandrinam restitui cura- vit, expulso ob perjurium Johanne Talaja, sicut est supra ostensum, cap. 9. hujus libri.

6. Romam profectus Johannes Talaja, ferens secum (ut cap. 9. dictum est) commendatitias Ca- landionis Antiocheni literas, turbas sibi magnas concitavit, dicens se pro decretis Leonis & Chal- cedonensis Concilii extirbatum esse sede sua Episcopali, & alium ei esse sivoratum qui illis ad- versaretur, qua narratione motus Simplicius tunc Episcopus Romanus, & agere ferens Patriarcha Constantinopolitani tantam esse apud Orientales auctoritatem, ut de sedibus etiam Patriarchalibus statueret, inconsulto Romano Pontifice, & dam- natos, quamvis poenitentes, in communionem recipere sine Apostolica sedis consultatione, (ut lo- quitur Gelasius Papa, epist. 13.) scripsit de causa Johannis Talajae ad Zenonem Imperat. Rescri- psit autem Zeno, Johannem perjurum reum esse, ideoque

ideoque sacerdotio esse indignum, ac propterea ob crimen perjurii merito esse reiectum, non au- tem ob aliam causam, ut legimus apud Eua- grium lib. 3. cap. 13. & Niceph. lib. 1. cap. 13. & apud ipsum Simplicium, epist. 17. quam de eo- dem negotio scripsit ad Acacium. Acacius vero (ut refert Liberatus, cap. 18.) susceptis epistolis, simpliciter rescripsit Simplicio, quod Johannem quidem Alexandria ignoraret Episcopum. Pe- trum vero Moggium suscepisset in communi- onem in Zenonis Principis iussu, & quod hoc extra eum gessisset sententiam propter unitatem Ecclesiarum, Principis iussione.

7. Simplicius adhuc contristatus, rescripsit Acacio, haereticum hominem communi decreto damnatum, Petrum Moggium, non debuisse nisi communi consilio a damnatione liberari. Nec sufficere susceptionem edicti unitivi, nisi etiam idem Petrus agnoscat atque recipiat terminum Chalcedonensis Concilii, & epistolam Papae Leo- nis. His literis Acacio redditis, cum delibecaret Acacius quid rescribere oporteret, Papa Simpli- cius de sancto est, & ordinatur Felix Romanus Pre- sidi Ecclesiae. Haec scribuntur a Liberato, cap. 18.

8. Felix III. Papa Romanus, zelo sedis suae Romanae, & emulatione accensus adversus Pa- triarcham Constantinopolitanum, tantam apud aliam provinciarum Ecclesias existimationem & potestatem obtinentem, inligante etiam Jo- hanne Talaja, qui non intermisit Felici molestus esse, de Petro Moggio, & de Acacio Moggium in communionem recipiente, eo tandem devenit, ut literas ediderit damnatorias contra Acacium, quibus cum Episcopali gradu & fidelium com- muniione privatum esse pronuntiavit, eo quod alienarum sibi provinciarum iura temerarie (ut ipse Felix verbis utar) vindicaret, & haereticos damnatos in communionem reciperet. ut legi- mus apud Anastasium bibl. & Platinam in vita Felicis, & apud Euagrium, lib. 3. cap. 11. & cap. 20. & Niceph. lib. 1. cap. 13. & cap. 16. & existant adhuc in epistolis Felicis, literae illae dam- natoriae ad Acacium missae. Fel. epist. 6. quas literas contempsit Acacius, ut refert Liberatus, cap. 18.

9. Scribit autem apud Nicephorum Callisti (lib. 16. cap. 17.) Basilium Calix Acacium usque adeo condemnationem eam non respexisse, ut ipse Felix Papae Romani nomen ex sacro albo ternerit. Id quod non immerito ab Acacio fa- ctum videri posset, si concedamus ex diprychis delendos esse, non solos haereticos, sed etiam te- merarios pacis publicae turbatores, & Pastorum catholicorum injustos in famatores & persecu- tores, conservorumque iniquos percussores, qui suis iniquis praedictis ita abripiuntur, & typho seculi usque adeo additi sunt, ut potius quam ventosa suae apud homines gloriae, & superbiae throni sui arrogantiae quicquam decedere, aut alius majorem quam velent potestatem concedi perantur, malint Ecclesiarum unitatem pie ac multo magis miscere. Scripsit antea ea de re ad Felicem Zeno Imperator, his verbis, (ut refert Euagrius, lib. 3. cap. 20.) Debes pro certo cogno-

scere, & nostram pietatem, & Petrum sanctissi- mum, de quo ante dictum est [Petrum Moggium intelligit] & omnes sanctissimas Ecclesias sanctis- simum Concilium Chalcedonense amplecti & venerari.

10. Certè Acacium ipsum fuisse orthodoxae fidei tenacissimum, & Concilii Chalcedonensis propugnatorem strenuum & constantissimum, ex eis quae superius commemorata sunt, liquido constat, quod autem henotico Zenonis usus sit ad tollendam miserabilem Ecclesiarum dilace- rationem, ut orthodoxae confessioni simul om- nes assuefacti, eo facilius ad deponendas of- fensiones, quas de Concilio Chalcedonensi per- petram conceperant, adducerentur, atque ita fu- nestas inimicitias ex animis potius eicerent, quis aequus rerum astimator non agnoscat pru- dentis atque fidelis Pastoris egregium fuisse & singulari laude dignum consilium & opus. Non enim cuiquam haeretico indultit ut haeresim pro- ficeretur, sed fidem profitentes orthodoxam communioni promit, ut pium prudentemque pastorem decet, restituit, praesertim cum videret disiectam Ecclesiarum statum id ellaguare. Ideo Petrum Moggium, & alios, haeresim profitentes damnavit, & eisdem fidem orthodoxam confi- tentes libenter recepit. Unde perspicitur vanitas illius opprobrii, quo eum injuste aspersit Felix epist. 4. quod etiam repetens Felix successor Gelasius primus Papa Romanus, epist. 1. ait; Sed Acacius, inquit, nihil contra fidem, sicut Euty- ches & successor ejus, legitur ubicunque dixisse: quasi non sit detestus, & non ignorasse verita- tem, & tamen communicasse veritatis inimicis, Haec Gelasius. At non communicavit Acacius veritatis inimicis apertis, sed veritatem palam profitentibus, quos tamen eisdem inimicitiam contra veritatem profitentes a communionem sua reiecit.

11. Quocirca inutilis est & apud cordatos nul- lo loco haberi debet illa Gelasii Papae apologia; Sed neq. (inquit) vos quicquam circumvenire per- tentes, quod dicat non de religione, sed de mori- bus esse certamen, vel Apostolicam sedem non causam communionis Catholicae fideique tra- ctare, sed injuriam dolere cur videatur ab Acacio fuisse contempta: quoniam haec & hujusmodi qua- tentus simplices quoque decipiant, hi qui in erro- re sunt positi, spargere non quiescant. Gelas. epist. 11. ad Episcopos Dardaniae & Illyrici. Ubi etiam paullo post ait, Sedes autem Apostolica non con- tumeliam dolet, sed fidem defendit. At certè contrarium deprehensum est, nempe, sub pretestu defendendae fidei, quam tamen Acacius non mi- nus constanter, imò per plura pericula, & multo magis graviter ac decenter defendebat, dolori humano, de accepta, ut ipsa videbatur, contume- lia, Romanos Pontifices nimium indulgisse, quem dolorem idem Gelasius, epist. 13. ad Episcopos etiam Dardaniae, & homo sive opusculo de ana- thematis vinculo, non dissimulat, sed prolixè aperit, quod probe cogascentes Acacii successores & omnes Episcopi Orientales, nomen Aca- cii per totos triginta annos post Acacii obitum in sacris diprychis retinuerunt.

Vide cap. 12. in fine libri 5. ul- timo. & cap. 22. & 5. 21.

Hoc autem pro excitando vestrae conspirationalitatis, ut significo, quod Mennam fratrem & coepiscopum nostrum, virum multis laudum modis ornatum, praedicta Constantinopolitana Ecclesia Episcopum suscepit. Cui licet praeter ceteros serenissimorum Imperatorum electio arisisset, similiter tamen & totum cleri ac populi consensus accessit, ut & a singulis eligi crederetur. Etenim alicui neque scientia neque vita fuit ignota, sed & fidei integritate, & sacrarum scripturarum studio, atque etiam praesertim administrationis officio sic praedicti viri resplendat opinio, ut ipsi tardius eventus videretur, quo dignus erat. Et hoc dignitati ipsius ad-

dere credimus, quod a temporibus Petri Apostoli, nullum alium unquam Orientalis Ecclesiae suscepit Episcopum, a manibus nostrae Sedis ordinatum. Haec Agapetus.

4. Mortuo Agapeto, habita est Constantinopolitana synodus, praesidente Menna Patriarcha, anno Dom. 536. iussu Iustiniani Imperatoris, contra Anthimum, & Severum Antiochenum, & Petrum Apameensem Episcopos, & Zoaram monachum Syrum, aliosque haereticos Acephalos. Et lata est sententia contra Anthimum, & actione quarta, & postea contra Severum & Petrum & Zoaram, eorumque complices anathema pronunciatum est, in fine quinta actionis illius Synodi.

CAPUT DECIMUM - SEXTUM.

De Xenaja, Episcopo Hieropolitano, & de Flaviano ac Severo, Episcopis Antiochenis.

FLAVIANO Antiochenae Ecclesiae clavum regente, & Macedonio praesidente Ecclesiae Constantinopolitanae, regnante Anastasio Imperatore, cum iam fautores Dioscori & Eutycheti ad exiguum numerum redocerentur, & parum abesset quin fuissent funditus sublati, Xenajas quidam, cognomento Philoxenus, monachus Syrus, & urbis Hierapolis (Antiochiae finitimae) Episcopus, magnas turbas excitavit, & effecit ut Flavianus Antiochiae Episcopus, Anastasio Imperatoris iussu, solum vertere cogeretur, eo quod Concilio Chalcedonensi anathema dicere recusaret. ut narrat Euagr. lib. 3. cap. 31. & 32. & Nicephorus Callisti, lib. 16. cap. 27. ubi etiam scribit Nicephorus, Xenajam illum nondum baptismo initiatum, creatum esse Hierapolis Episcopum a Petro Gnaphaeo, Antiochiae Episcopo: & Petrum, ubi tandem se Episcopatum viro nondum baptisato mandasse intellexit, dixisse, ut ferebatur, suscipere ei pro baptismo consecrationem.

indignatione denotantur, apud Euagr. lib. 4. cap. 4. & Niceph. lib. 17. cap. 2. Ea litera, si orthodoxam confessionem continerent, recipiebantur ab orthodoxis Episcopis ad quos missae erant, & in fraternae communionis testimonium rescribebantur Episcopi ad idem id est, recipiebantur, sive literas ad quos missae erant, id est, responsorias, per quas veluti dextrae dabatur societatis. Sin autem doctrinam exhiberent a veritate alienam, rejiciebantur ab Episcopis Catholicis, & ab eis tantum recipiebantur qui eisdem erant sententiae. Missi ejusmodi literas Severus Antiochenus ad omnes Patriarchas, recipiebantur autem tantum Alexandriae, alios eas rejicientibus, propterea quod in eis Severus anathema diceret Synodo Chalcedonensi, id quod etiam indices factitabat. ut referunt Euagr. & Nicephorus, locis modo indicatis.

2. Exacto igitur in hunc modum Flaviano, Severus ad Episcopatum Antiochiae promovetur, homo haereticus & impudens, Dioscori & Eutycheti imitator, cui patria fuit Sozopolis, urbs Pisidiarum. Hic subiectos sibi Episcopos ad haeresin suam pertrahere vehementer satagebat, multos resistentes Ecclesiae expulit. Multi omnino confecti non fuerunt, & aliqui fugam sibi consuluerunt. Illi autem velipitentes ad priorem errorem se ipsi condemnarunt, & Severo ejusque sectatoribus anathema denunciaverunt. ut refert Euagr. lib. 3. cap. 33. & Nicephorus, lib. 16. capitibus 29. & 30.

3. Mortuo igitur Anastasio Imperatore, cum Iustinus senior Imperio potiretur, & Johannes Cappadox Constantinopolitanae praesisset Ecclesiae, habita est Constantinopolitana synodus, praesidente Johanne Patriarcha Constantinopolitano, ut patet ex quinta actione synodi postea sub Menna celebratae, ubi exstat clericorum & monachorum Antiochiae supplicatio, ad Johannem Patriarcham, & congregatam Synodum, contra Severum, & pronuntiatio anathematis contra eundem Severum facta, tum a Patriarcha Johanne in coetu populi, in sancta Ecclesia, tum a synodo illa sub Johanne habita, cui sententiae per literas confenserunt Johannes Episcopus Hierosolymitanus, & qui sub eo erant Episcopi, item Epiphanius Episcopus Tyri, cum Episcopis qui erant sub illo, & Episcopi secundae Syriae. quoniam omnium litera inseruntur quinta actioni synodi Mennae, ubi etiam exstat Epiphanius, Patriarchae Constantinopolitani, qui Joanni successit, sententia synodica contra eundem Severum, quem anathemate percussit Epiphanius cum sancta synodo. Multa Severi crimina recensentur. 1. Quod injuste vexato atque expulso Flaviano, Severus eisdem Theopoliitanum violenter & contra canones subripisset. 2. Quod esset haereticus. 3. Quod esset blasphemus & scyphanta contra sanctam Chalcedonensem synodum, & quod per calumnias, quas contra istam synodum iactabat, omnibus sanctis synodis injuriam inferret, &c. Et contra eundem Severum iteratur anathematis sententia a Menna Patriarcha, ejusque synodo, ut ibidem legitur est.

3. Quin & Cosmas, Episcopus Epiphaniae, Orientem fluvium tangentis, Euagr. patriae, & Severianum Episcopus Arethuse, urbis finitimae, acceptis Severi de mutua communicatione literis graviter offensi, primum se ab eius communione segregarunt, deinde libellum abdicationis [Abdicatione] ad eum, jam tum Episcopatum Antiochiae administrantem, mittunt. Severus tamen in sede sua mansit usque ad mortem Imperatoris Anastasii. Auctor est Euagr. lib. 3. cap. 34. ex quo eandem narrationem repetit Nicephorus Callisti, lib. 16. cap. 31.

4. In more positum erat, ut Episcopi, praesertim vero magnarum sedium, cum in sede Episcopali collocati essent, scriberent de onere sibi imposito, & de ea fide quam confiterentur, literas ad alios Episcopos, quas appellabant literas evadendae synodicae, item ad Imperatorem, & ad alios quosdam.

6. Iustinus

6. Iustinus Imperator, cum intellexeret proferendi quotidie a Severo Concilio Chalcedonense, & hinc etiam in Ecclesia multas nasci contentiones, populo in varias factiones diviso, mandatum dedit Irenaeo militum magistro, ut Severus Constantinopolim adduceretur, ut ibi rationem redderet eorum quae fecerat contra Synodum, &

convictus puniretur, & quidem, ut nonnulli referunt, abscissione linguae. quod sciens Severus, & praevidens quid sibi immineret, clam fugit Alexandriam. Ordinatus est autem pro eo Episcopus Antiochiae Paulus orthodoxus, suscipiens Chalcedonensem Synodum. Euagr. lib. 4. cap. 4. Nicephorus, lib. 17. cap. 2. Liberatus, cap. 19.

CAPUT DECIMUM - SEPTIMUM.

De variis Severitarum sectis, ubi de Monophysita, & de Tritheita: item de Iacobitis, & Armeniis, & Chazaris, & Maronitis: item de orthodoxis illis qui dicebantur Melchite.

A Severo illo Antiochiae Episcopo haeretico sequaces ejus Severita dicti sunt: qui postea in varias factiones divisi sunt: quinque enim diversae Severitarum sectae commemorantur Nicephorus Callisti filius, lib. 18. hist. Eccles. cap. 49. atque omnes habere suos Episcopos, exceptis illis qui Constantiobadita dicebantur, a loco quodam nomine hoc sumto. de quibus ibi Nicephorus, Episcopi (inquit) soli Constantiobadita non recipiunt. Qui autem quintae sectae fuerunt, Tritheita dicti sunt, eo quod in sanctissima Trinitate tres substantias & naturas per omnia similes dicerent, quamvis tres Deitates, aut tres Deos, dicere omnino refugerent, sed unam assererent sanctam & consubstantialem Trinitatem, unam Deitatem, unum Deum: sic impie & absurdissime somniantes pluralitatem naturarum in una Deitate, qui autem Petri Fullois & Severi haeresin sequuti sunt, appellati sunt etiam Monophysita, eo quod unam tantum naturam in Christo Mediatore post incarnationem agnoscerent [Niceph. lib. 18. cap. 45. & 46.]

versatis Iacobitis Melchita, ac si fidem ac religionem pro Regis placum profiterentur. Malca enim Syrus regem significat. Impia fuit & importuna ea exprobratio: quasi vero aut ideo amplectendus sit error, quod Christiano Principi displicerit, aut repudianda veritas, quod edictis Christianorum Principum defendatur, ejusque professio omnibus imperetur? quin potius gratulandum Ecclesiae, & gratiae Deo agenda sunt, de Principum pietate & sedulitate in defendenda & propugnanda orthodoxae fidei veritate, per quam pietatem & sedulitatem se exhibent nutrices Ecclesiae Dei; sicut promittit Deus per Prophetam, Etsi. 49. 23. hos Melchitas Bretevodus, lib. Inveilig. cap. 16. ait hodieque ceteri numerosissimam Christianorum in Oriente sectam, ejusdem profus fidei & religionis & communionis cum Graecis Constantinopolitanis, subiectos tamen non Constantinopolitano Patriarchae, sed Patriarchae Antiocheno qui Damasci residet, antiqua illa Antiochia Syriae jam in solitudinem fere redacta; sicut etiam refert Chytraeus in oratione de statu Ecclesiarum: quamvis & Iacobitae & Maronitae quique Patriarcham appellant Antiochenum. Syri Maronitae ad Libanum montem, olim Monothelitae, nunc Latinae Ecclesiae conformes, referentibus Chytraeo & Bretevodo.

2. Hujus haereticos inanus defensor exstitit, tempore Phocae Imperatoris, Iohannes Philoponus, philosophus Alexandrinus, quem & haereticos Tritheitarum ducem fuisse scribit Nicephorus Callisti, lib. 18. cap. 46. & 47. Contra Philoponum ejusque errores scripserunt Leontius monachus, & Georgius Pafides diaconus. [Niceph. lib. 18. cap. 48.] Contra Acephalos & Monophysitas scripserunt etiam Eulogius, Papa Alexandrinus, & Anastasius Sinaites, Antiochiae antistes, qui contemporanei erant Gregorio Papae Romano, hujus nominis primo. [Niceph. lib. 18. cap. 26. & c. 45.]

3. Eandem Theopaschitarum & Monophysitarum haeresin Iacobus quidam, cognomento Zanzalus, (genere Syrus, Philopono discipulo, homo obscurus, qui propter suam tenuitatem cognominatus est Zanzalus) magnopere apud Syros propagare studuit, ejusque sectatores per multa dem secula laetitia dicti sunt. [Niceph. lib. 18. cap. 32.] Johannes Damascenus de haereticis scribens, quos vocat Aegyptios & Schematicos & Monophysitas, Horum (inquit) Principes fuerunt Theodolius Alexandrinus, a quo Theodoliani: & Iacobus Syrus, a quo Iacobitae sunt nominati, consensu defensores & propugnatores: [Iacobus & Theodolius & Iacobus] & qui frustra laborem susceperunt, Iohannes Tritheites [a quo] in postea vocatus Iacobus & Theodolius: qui communis salutis mysterium negavit. Haec Damascenus, lib. de haereticis.

4. Orthodoxi autem in Syria, qui rectae fidei in synodo Chalcedonensi proposita atque Imperatorum edictis defensione omnibusque injunctis adhaeserunt, appellati sunt per contumeliam ab ad-

versatis Iacobitis Melchita, ac si fidem ac religionem pro Regis placum profiterentur. Malca enim Syrus regem significat. Impia fuit & importuna ea exprobratio: quasi vero aut ideo amplectendus sit error, quod Christiano Principi displicerit, aut repudianda veritas, quod edictis Christianorum Principum defendatur, ejusque professio omnibus imperetur? quin potius gratulandum Ecclesiae, & gratiae Deo agenda sunt, de Principum pietate & sedulitate in defendenda & propugnanda orthodoxae fidei veritate, per quam pietatem & sedulitatem se exhibent nutrices Ecclesiae Dei; sicut promittit Deus per Prophetam, Etsi. 49. 23. hos Melchitas Bretevodus, lib. Inveilig. cap. 16. ait hodieque ceteri numerosissimam Christianorum in Oriente sectam, ejusdem profus fidei & religionis & communionis cum Graecis Constantinopolitanis, subiectos tamen non Constantinopolitano Patriarchae, sed Patriarchae Antiocheno qui Damasci residet, antiqua illa Antiochia Syriae jam in solitudinem fere redacta; sicut etiam refert Chytraeus in oratione de statu Ecclesiarum: quamvis & Iacobitae & Maronitae quique Patriarcham appellant Antiochenum. Syri Maronitae ad Libanum montem, olim Monothelitae, nunc Latinae Ecclesiae conformes, referentibus Chytraeo & Bretevodo.

5. Idem quoque Iacobus ille Zanzalus Armeniorum sectae dux fuit, qui cum Monophysitarum erroribus multos quoque alios errores & haereses hauserunt, aded ut Armeniorum secta multarum haeresium sentina existerit. hujus sectae potentia quaedam placita describit Niceph. Callisti, lib. 18. cap. 33. quorum nonnulla eis tanquam haeretica imputantur, quae tamen in se sunt adiphorae, ut de azymo, & de vino mero in celebratione coenae Domini. Alia tamen de eis commemorat prorsus abominanda. Nemp, quod cum Ario aberrantes, dicant Deum Verbum naturam naturationi obnoxiam habentem, carnem animam carnis assumisse. Cum Apollinari autem, corpus Domini mentem non habere, eidemque divinam naturam sufficere, mentisque vim operatricem perficere. Et cum aliis haereticis, Christum ea qua carnis sunt, exhibuisse in speciem tantum, spiritum mori, & unam tantum in Christo esse naturam: & quod Petri Gnaphaei accessionem ter-sancto hymno annexam valde complacentur, & carmen hoc non sanctae Trinitati, sed Unigenito Verbo Christo concini dicant: & quod Pascha Iudaica more celebrent, baves & evos, juxta ritum Iudaicum, immolantes; & sanguinem Agni adim postea immolantes, agrum Iudaicum sacrificantes, atque igni terrentes, atque de eo participantis: & quod cruce in perinde atque hominem baptizant: & quod imagines etiam Patris & Spiritus Sancti effigiant. Haec & alia eorum absurditates narrat Ibi Nicephorus.

ista accurate cautèque verbis illis usus, profecti associavit statutam seu magnitudinem ætate comparatam. Verbum autem Deus quantitate non mensuratur, sed corporum sunt quantitates [dicitur] corporis igitur est profectus, ipso enim proficiente, profectus in ipso & manifestatio [dicitur] Deitatis eius qui eum videbant. quanto autem magis Deitas revelabatur, tanto magis gratia crescebat, ut homini apud omnes homines. — *Ex his Athanasii verbis videtur, quod id est: corpore paulatim adolescente, & Verbo se ipsum sibi ipsi manifestavit, factum est deinde, ut agnosceretur pro Filio Dei, primum quidem a Petro, postea etiam ab omnibus. —* Judæi, tum præci, tum neoterici illi, uerò oculos suos conuenter claudunt, ne videant illud, proficere in sapientiâ, non esse ipsam Sapientiam proficere, sed humanitatem potius in Sapientia progressus facere. Etenim Jesus profectus in sapientia, & gratiâ, quod si dixerit, id quod verum est, dicendum, ipse in seipso profectus, [dicitur] nam sapientia edificavit sibi domum, & in ipsa domum proficere fecit. — Verbum homo factum est, & veram carnem perstravit, & quemadmodum diximus, eum carne passum esse, carne elurisse, & carne fatigatum esse: sic & conuenienter dici poterit, quod carne profectus [dicitur] Non enim segregato Verbo ab iuncto a corpore, obuenit. In ipso enim erat caro ea quæ proficiebat, & ipse dicitur quod in carne eius contingebat. — Ideoque ut prolocutus sum, non Sapientia quatenus ipse Sapientia est, progressus fecit, sed humanitas in Sapientia profectus, [dicitur] transiens paulatim humanam naturam, deificata nimirum & organum Sapientie facta, ut per eam suam energiam exerceat, sapientiaque inde eluceret, omnibusque innotesceret: ac proinde nequaquam locutus est, Verbum, quod Filius Dei est, profectus, sed Jesus, quo nomine Dominus iam homo factus, nuncupatus fuit, ut sit humanæ naturæ istiusmodi profectus, quemadmodum superius admonimus. Igitur, quemadmodum proficiente carne, ipse dicitur proficere, idque ob proprietatem eius cum corpore: ita quoque ea, quæ circa mortem obtigerunt, ut conturbari, lachrymari, eodem sensu accipienda sunt. [dicitur] Si homo merat est, qui ista loquitur (transiens à me calix iste, &c.) lachrymetur & horreat mortem, ut homo: sin autem Verbum est in carne (nam eadem dicere non debemus gravari) qui potuit Deus timere? aut unde mortem timeret, cum ipse vita esset, alioque è morte liberaret? — verum ista quæ exprobratis, non propria sunt naturæ Verbi, in quantum Verbum est, sed extenuis eius sunt, quatenus Verbum in carne erat, quæ istiusmodi affectus patiebatur. — Si- ve igitur ploravit & conturbatus est, non erat Verbum, quæ Verbum est, qui plorabat & conturbabatur, sed carnis hoc erat proprium: siue preces fudit ut calix transiret, non erat Deitas quæ meretur, sed humanitatis propria etiam hæc passio, &c. Hæc Athanasius, oratione quartâ contra Arianos, post orationis illius medium.

Se ipsum sibi ipsi manifestavit.

Proficere in sapientia.

Proficere in sapientia.

Mark. 16. 15.

Summa doctrina Athanasii.

Christus Iesus non solum in corpore suo mystico, id est, in Ecclesia, sicut in hominibus Christianis nescit proficere, sed etiam cum hominibus, ut homo ipse se, & prout eundem propriam suam & singularem humanam naturam, quæ Deitati hypostaticè unita est, & quatenus ex hominibus assumptæ in unitatem personæ Verbi: quod, inquam, secundum eam ipse Christus nesciret diem & horam iudicii ultimi, & in sapientia proficere. 2. Quando Christus dixit, se nescire diem illum & horam illam, eum nihil falsi dixisse, sed verè, sicut dixerat, nescivisse eum diem: nempe quæ homo erat. 3. Equè proprie, & citè omnem abstrusitatem exortivè Christo secundum humanam naturam ignorantiam seu nescientiam ultimi iudicii, atque ei convenienter fames, sitis, passibilitas, conturbatio, lachrymatio, &c. Quamvis secundum divinam naturam omnia ab æternis habeat paucissimè perspecta. Hæc de sententia Athanasii.

6. Hinc itaque (ait Hilarius, paullo post initium libri noni de Trinitate) fallendi simplices atque ignorantes hæretici occasio est, ut quæ ab eo secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturam divinam infirmitatem mentiantur. Item in fine eisdem libri noni de Trinitate: Non ergo (inquit) quia nescire se diem & momentum Filii dicit, nescire credendus est, sicuti cum secundum humanam aut sit, aut dormiat, aut tristis est, Deus obnoxius esse aut lachrymis, aut somno, aut timore, est constituendus; sed saltem unigenitus in se veritate, secundum carnis infirmitatem statum, somnum, invidiam, sicuti laetitudinem, metum pati necesse est, & secundum humanam naturam, dici atque horam professus est infirmitatem. Hæc Hilarius, Pictavorum Episcopus.

7. In eundem sensum, ad eandem Arianorum objectionem respondit Gregorius Nazianzenus, cognomento Theologus, oratione 36. quæ est quarta de Theologia, ad objectionem decimam: Decimo (inquit) loco, ignorantiam ponunt, quodque extremum diem atque horam nemo cognoscit, ac ne Filius quidem ipse, sed solus Pater. At qui fieri potest, ut sapientia quicquam eorum quæ sunt ignoret, ille, inquam, seculorum factor, &c? — Ecce igitur dubium esse potest, quin horam quidem ut Deus cognitam habeat, ignorare autem dicat ut homo. [dicitur] Si quis id quod apparet, distinguat ab eo quod mente percipitur? Nam quia absolute hoc loco ac sine relatione Filii nomen ponitur, nec adiungitur cuius: idcirco nobis hinc ansa porrigitur ita excludendi, ut ignorantiam hanc sensu maxime pio interpretemur, eamque humanitati, non Divinitati [dicitur] adscribamus. Siquidem hæc ratio adversariis satisfaciat, hic pedem figemus: nec quicquam amplius à nobis inquiratur. Sin secus, hoc secundum adscribimus, quod quemadmodum singula alia, ita etiam quæque maximarum cognitio ad causam referatur, honore Genitoris. Quin ne exiguum quidem mihi intellectus videtur, qui sic legitur, ut nostræ memorie vir quidam literarum studiosus, nempe Filium non aliter diem illum vel horam nosse, quam ut Pater. Quid enim hinc colligitur? Quoniam Pater cognoscit, ideo etiam Filius: tanquam videlicet nemo hoc cognoscere ac percipere queat, præter principem illam naturam. [dicitur] Hæc Gregorius Theologus. Cuius sententia evidentiè hæc est: Non aliter

aliter Christo illa loquenti tunc cognitum fuisse diem ultimum & horam extremi iudicii, seu non secundum naturam, quam sicut Pater, seu secundum eam naturam, secundum quam diem illum & horam illam novit Pater, id est, non nisi secundum Deitatem, quam Gregorius vocat primum seu principem naturam.

8. Ambrosius Episcopus Mediolanensis eandem responsionem adfert, lib. 5. de fide cap. 7. ita timide tamen, ut aliam investiget: quamvis hanc, quæ ab Athanasio & Gregorio allata est, referat, & non refellat. Imò ipse Ambrosius eisdem operis de fide, lib. 2. cap. 4. circa medium, Consideremus (inquit) quia nobis potest bene credere, mihi enim prodest scire, quia propter me Christus suscepit meas infirmitates, mei corporis subit passiones, pro me peccatam, hoc est, pro omni homine, pro me maledictum factus est, pro me, atque in me subditus atque subiectus, pro me agnus, pro me vitis, pro me lapis, pro me servus, pro me filius ancillæ, pro me diem iudicii ignorans, pro me nesciens diem aut horam; Nam quomodo posset diem nescire, qui dies fecit & tempora? quomodo posset diem ignorare iudicii, qui & horam iudicii futuri expectavit & causam? factus ergo maledictum, non secundum Divinitatem, sed secundum carnem. Idem quoque lib. de incarnationis Dominicæ mysterio cap. 7. quomodo proficiebat Sapientia Dei? doceat te ordo verborum. Profectus est ætatis, & profectus sapientie, sed humanæ est. Idem ætatem ante præmisit, ut secundum hominem crederes dictum: ætas enim non Divinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat ætate hominis, proficiebat sapientia hominis. Sapientia autem sensu proficit, quia à sensu sapientia. Jesus autem proficiebat ætate & sapientia. Quis sensus proficiebat? Si humanus, ergo & ipse suscepit est: si divinus, ergo mutabilis per profectum. Quod enim proficit, utique mutatur in melius. Sed quod divinum est, non mutatur. Quod ergo mutatur, non utique divinum. Sensus igitur proficiebat humanus, sensum ergo suscepit humanum. Et ut sciamus quia secundum hominem loquebatur, præmisit dicens: Puer autem crevit & confortabatur, & implebatur sapientia, & gratia Dei erat cum illo. Et puer, nostræ nomen ætatis est: nec confortari virtus poterat Dei, nec crescere Deus nec altitudo sapientie Dei, plenitudo divinitatis impleri. Quæ igitur implebatur, erat non Dei, sed nostræ sapientia. Nam quomodo implebatur. Qui ut omnia impleat, descendit per quem autem sensum Elias dixit, Patrem puer nesciebat aut matrem? Scriptum est enim: Præquam sciat pater Patrem aut matrem, accepit veritatem Damasii & Iulii Samaritæ. Sapientiam enim Dei futura & occulta non fallunt. Experti autem agnitionis infantia, per humanam utique imprudentiam quod adhuc non didicit, ignorat. Hæc Ambrosius, Gregorio Theologo in 17. cap. Evangelii Lucæ, palam amplectitur Athanasii distinctionem, dicens, eundem Filium, novisse temporum finem, non per naturam hominis, sed per naturam Dei. Similiter ad eandem questionem respondet Chrysostomus, [tom. 5. lect. 117. pag. 753. edit. Savil.] dicens: Quomodo potest scire, qui non videt? & quomodo potest scire, qui non videt? & quomodo potest scire, qui non videt?

divinitatem. id est: Ignorat igitur secundum habitum humanitatis, qui omnia scit secundum potentiam Deitatis.

9. Cyrillus Alexandrinus, ad eandem Arianorum objectionem, in eundem modum respondet, lib. 9. Theauri, cap. 4. Sed quomodo, inquit, eundem cum Patre Filius erit substantia? cum fateatur, nescire se diem ultimum, Patrem autem scire. Magna enim hinc naturæ Filii ad naturam Patris differentia emergit. Mirum est, quod per ipsum universa, tempora quoque ac secula facta esse fateamini, deinde quasi oblitus, quom ab eo ignorari diem contenditis. Quomodo enim ignorare poterit ea, quæ ipse fecit? — Inconveniens est, Deitati eius accommodare illa, quæ ipse ut homo protulit: quod certe nemo facit, qui dispensationis suscepit modum. Nam si homo factus non sit, curus ut Deus loquatur: sin autem factus est homo, concedatur ut more hominum etiam loquatur. Nec enim ulla propter dispensationem incarnationis Deitati potest fieri injuria, si pie cuncta intelliguntur: Quod à Paulo dictum sic est. Capreanus amem intel- lexit in obedientiam Christi. Ut ergo proprium hominis est futura ignorare: sic Verbi Dei, in quantum Verbum est, ut omnium quæ per ipsum facta sunt, & principia & ultimos terminos cognoscit. — Non oportet igitur propter hanc vocem ignorantiam Dei Verbo inire, sed potius misericordiam eius admirari, quod non reculaverit propter nos ad tantam humilitatem descendere, ut omnia nostra, & ipsam etiam ignorantiam humanam, susciperet. — Filium etiam ignorare ait, de seipso ut homine loquens, nec libi derogans ut Deo: scit enim ut Deus, quod ut homo ignorat. idcirco non addidit, quod Spiritus Sanctus etiam ignoraret. Spiritus enim omnia scit, ipse etiam profunda Dei, ut scribitur. Quod si Spiritus Sanctus non ignorat, qui à Filio accipit, [dicitur] quomodo Filius ignorabit, qui omnia scientis Spiritus est largitor? — sed ignorat videlicet, ut homo, quod ut Deus optime novit. — Pater, quia ipse ut Deus scit, ignorat autem in quantum servi formam assumpsit. — Sicut ergo voluit, tanquam homo fame ac siti carere, huiusmodi laborare, sic etiam ut homo diem illum ignorat. Aliquando enim, ut Deum, aliquando ut homo loquitur, ut & Deum & hominem verum se ostendat. — diem illum & horam & ignorat & scit, alterum ut homo; alterum ut Deus. — Similiter igitur diem & horam adventus sui, in quantum Verbum & Sapientia Dei est, non ignorat: sed ne dolorem teneris adhuc discipulis faceret, desiderantibus illud scire, verè se dixit ut hominem ignorare: infirmitates enim nostras omnès accepit. hæc de causa ignorare se dixit. — Cum verò ab eo dicatur, ut ab homine fratribus enim in omnibus similitudo fuit, secundum Paulum, hæc ibi. Item lib. 10. eisdem Theauri, cap. 7. Unus profectus Dominus Jesus Christus est, & non duo, & unus hypostaticè atque personaliter in duabus naturis. Deus enim hominem assumpsit atque induit, & ideo Verbum dicitur caro factum esse. Cui igitur omnia, quæ homini sine peccato conveniunt, etiam Verbum non attribuit? profectum enim hinc nulla in re Deitati Verbi derogetur. Quoniam igitur carni proficere proprium est, dicas cum ut hominem proficere

Cyillus Alex.

Regula

2. Cor. 10.

1. Cor. 10.

1. Cor. 10.

Variè dicitur ut hominem ignorare.

1. Cor. 10.

Q

de in Evangelis ipsimmet ita loqui, ut neminem dicat illum diem & horam posse, ne Filium quidem, nisi solum Patrem. Et rursum: *Vbi Lazarum resurrexit?* Hæc enim omnia verba, inquit, ignorantem significant. Verum abi respondens, illa dixisse Christum secundum dispensationem ut discipulos averteret à spe discendi ex ipso, horam consummationis. [In p[ar]te dicitur: *Et dicit illis: Non scitis diem & horam, in quo veniat Filius hominis.*] Nempe dicunt, post resurrectionem rursus ab eis interrogatus, non amplius dicebat, ne Filius quidem, sed, nemo vestrum. Nos autem dicimus, non adeo de his subtiliter inquitendum: quippe nec synodus curiosius de hoc dogmate sollicita fuit. [quod dicitur: *Et dicit illis: Non scitis diem & horam, in quo veniat Filius hominis.*] Sciendam tamen complures ex Patribus, ac propemodum universos videtur dicere, quod ignoret. Nam cum per omnia nobiscum unius esse substantie dicatur, & nos ignoremus, nimirum ignorabat & ipse. Quin & ipsa Scriptura dicit eum profecisse statura & sapientia: nempe discentem id quod nesciebat, [quod dicitur: *Et dicit illis: Non scitis diem & horam, in quo veniat Filius hominis.*] Hæc Leontius, adhaerens expositioni, quam astrulerunt antiquiores orthodoxi Patres, à qua tamen longe aberant Agnoctæ, quævis dicerent Christum ut hominem ignorare non enim agnocebant in Christo duas diversas naturas inconfusè unitas, salvè proprietate utriusque nature; sed unam tantum in illo putabant esse naturam compositam: Neque secundum ullam naturam concedebant Christo postremi diei cognitionem, atque adeo quod Christi nesciebat humanitas, illud Christum penitus ignorasse existimabant.

Vide supra 5-11.

Agnoctæ non sunt, qui Christum cognoscunt per naturam secundam.

Hilarius Hilari.

Idem 114.

Hilarius Hilari.

21. eaque inferuit operi suo de institutione Clericorum, lib. 2. cap. 58. quod opus scripsit adhuc presbyter. Postea tunc factus est Rabanus Episcopus Moguntinus, & mortuus est anno Domini 855. Episcopatus sui anno 9. sicut notat Historicus. Eandem hæreses Agnoctarum descriptionem ex Isidoro desumptam inseruit Decreto Gratiani, cauf. 24. quest. 3. *Can. quidam autem.* Clarius autem Gratianus, anno Domini 1120, sicut notatur in eius viâ Decreto adiecta.

22. Iohannes Damascenus, qui circa annum Domini 710. sub Leone Isaacico Imperatore vixit, teste Joanne Patriarcha Hierosolymitano, in vita Damasceni, scripsit librum de hæresibus, in quo Agnoctas sic describit. *Agnoctæ, in quibusdam, si dixerint de deo, quod dicitur: *Et dicit illis: Non scitis diem & horam, in quo veniat Filius hominis.* id est: Agnoctæ, qui idem Themistiani vocantur, impie & improbe Christum diem iudicii ignorare palam docent, eumque ignorare timiditate arguunt. hi sunt quædam secta Theodosianorum. Themistius enim, qui eorum sectæ & disciplinæ princeps fuit, unam in Christo naturam compositam fuisse tradidit.*

23. Iohannes Maldanatus, Jesuita, in Commentario in Matth. 24. idem agnoscit: *Habiti sunt, inquit, Themistiani cognomento Agnoctæ pro hæreticis, quod dixerint Christum diem iudicii ignorare; ut Damascenus, lib. de hæresibus autem dicitur: *Et dicit illis: Non scitis diem & horam, in quo veniat Filius hominis.* id est: Themistiani, qui idem Themistiani vocantur, impie & improbe Christum diem iudicii ignorare palam docent, eumque ignorare timiditate arguunt. hi sunt quædam secta Theodosianorum. Themistius enim, qui eorum sectæ & disciplinæ princeps fuit, unam in Christo naturam compositam fuisse tradidit.*

24. Nimis igitur incautè, & nimis inverecundè Bellarminus [lib. 4. de Christo cap. 1.] auctor est asserere, ejusque defensor Gretserus de eodem conatus; hæc fuisse Agnoctarum hæresin, quod diei iudicii ignorantiam non divinitati Christi, sed ejus animæ tribuerant. In quo suam detegunt vel crassam ignorantiam, vel immanem impudentiam.

25. Certè, inquit, clarissimum est, hæreticos Agnoctas neque secundum Divinitatem Christo reliquisse scientiam illius diei, ideòque hæretici merito iudicati sunt: idque vel non intellexerunt, vel nequiter dissimularunt Bellarminus, ejusque defensor. Sed missos istos faciamus. Interea non negligenda videtur altera illa questio, à Scholasticis multum agitata, de Christi etiam secundum humanitatem scientia, aut nescientia. De hac igitur questione quid statuendum sit, edifferte. Faciam id quidem, Deo donante, sed prius fallacem Bellarmini prætextum, & Nicephori errorem patefaciam.

26. Bellarminus suo mendacio hoc prætextit, quod ita argumentati sunt Agnoctæ: *Vestrum accepit corruptibile corpus, ut moriendo pro nobis à morte liberaret: ergo accepit etiam naturam ignorantiam, id est, mentem humanam ignorantem, ut nos ab ignorantia liberaret.*

Gratian

Iohannes Damascenus

Agnoctæ

Agnoctæ

Grægorius

Grægorius

Grægorius

Hæc ille. Hic in una sententia bis errat Bellarminus. Sic argumentatos esse Agnoctas, nusquam legit. Refert quidem Liberatus Themistium Agnoctarum Patrem hoc modo esse argumentatum: *Si corpus Christi corruptibile est, debemus eum dicere & aliquid ignorasse.* at perperam inde colligit Bellarminus. Agnoctas hæc ignorantiam soli humanæ menti Christi tribuisse, & ab ea Divinitatem immunem agnovisse, cum ex superioribus liquido constet, eos ignorantiam omnium Christi nature, ne ipsa quidem excepta Divinitate, tribuisse.

27. Argumentum vero, quod exstat apud Gregorium, lib. 2. epistolarum ex registro, cap. 42. quod Bellarminus Agnoctarum esse dicit, lib. 4. de Christo, cap. 5. Non est ab Agnoctis, sed à viro Catholico Ananolo propositum, tanquam alia questio; sicut loco citato commemorat Gregorius. Nec tamen in illo argumento sit mentio vel divinitatis, vel animæ Christi, sed tantummodo obicitur, quid si Sapientia Dei nostram ignorantiam suscipere dignata sit, ut nos ab ignorantia liberaret? Suscepit quidem ignorantiam alicuius Agnoctæ, ita tamen, ut ipsa Sapientia Dei, qui Sapientia, non jam esset immunis ab ea ignorantia: at verò salvè divinæ sapientie omniscientia, susceptam esse à Christo humanitatem ignorantiam obnoxiam, non Agnoctæ, sed antiqui Patres docuerunt, sicut ex eorum verbis supra citata clarissime constat.